
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

––––––
Số: 16/2024/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   –––––––––––––––––––––––––
       Phú Thọ, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Quy định tiêu chí quyết định đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện các dự án 
đầu tư có sử dụng đất để xây dựng khu đô thị mới hoặc cải tạo, chỉnh trang đô 

thị; dự án khu dân cư nông thôn theo quy định tại khoản 27 
Điều 79 Luật Đất đai trên địa bàn tỉnh Phú Thọ

_______________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ CHÍN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 
luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023;
Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh Bất động sản và Luật Các tổ 
chức tín dụng ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 115/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 9 năm 2024 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn 
nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất;

Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Xét Tờ trình số 5274/TTr-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến 
thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 



2

Nghị quyết này quy định về các tiêu chí để quyết định thực hiện đấu thầu lựa 
chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đối với các dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn 
tỉnh Phú Thọ, quy định tại khoản 27 Điều 79 Luật Đất đai năm 2024.

1. Dự án đầu tư xây dựng khu đô thị có công năng phục vụ hỗn hợp, đồng bộ hệ 
thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội với nhà ở theo quy định của pháp luật về xây 
dựng để đầu tư xây dựng mới hoặc cải tạo, chỉnh trang đô thị.

2. Dự án khu dân cư nông thôn.

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế trong và ngoài nước có nhu cầu nghiên 
cứu, đăng ký đầu tư dự án có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

2. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động đấu thầu lựa chọn 
nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

Điều 3. Tiêu chí để quyết định thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư 
thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất đối với các dự án

1. Khu đất thực hiện dự án thuộc trường hợp nhà nước thu hồi đất theo quy 
định tại khoản 27 Điều 79 Luật Đất đai năm 2024. 

2. Khu đất thực hiện dự án không thuộc trường hợp phải đấu giá quyền sử 
dụng đất quy định tại khoản 2 Điều 125 Luật Đất đai năm 2024.

3. Khu đất thực hiện dự án phù hợp quy hoạch tỉnh Phú Thọ; phù hợp với quy 
hoạch, kế hoạch sử dụng đất; đã có quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị (quy hoạch 
chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 hoặc có quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000) được cấp có 
thẩm quyền phê duyệt và các quy hoạch chuyên ngành khác có liên quan; phù hợp 
với chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở trên địa bàn tỉnh đã được cấp có thẩm 
quyền phê duyệt.

Điều 4. Hội đồng nhân dân tỉnh giao

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết đảm bảo 
đúng quy định của Luật Đấu thầu, Luật Đất đai, Luật Nhà ở và các quy định pháp 
luật có liên quan.

2. Xử lý chuyển tiếp: Đối với các dự án đầu tư xây dựng khu đô thị, khu dân 
cư nông thôn trên địa bàn tỉnh đã được cơ quan có thẩm quyền quyết định chấp 
thuận chủ trương đầu tư mà chưa thực hiện quy trình tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà 
đầu tư thì thực hiện theo quy định này.

3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ 
đại biểu của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc 
thực hiện Nghị quyết.



3

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khóa XIX, Kỳ họp thứ 
Chín thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 21 tháng 12 năm 
2024./.

CHỦ TỊCH

Bùi Minh Châu


